2011 年 5 月 18 日

各  位

会 社 名 第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 中山 讓治

（コード番号 4568 東証・大証・名証各第１部）

問合せ先 執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 斎 寿明

TEL  報 道 関 係 者 の 皆 様 03-6225-1126

株式市場関係者の皆様 03-6225-1125

米国子会社による消炎鎮痛剤 SPRIX®の発売について

第一三共株式会社の米国子会社である Luitpold Pharmaceuticals, Inc.(本社：ニューヨ

ーク州シャーリー、以下「ルイトポルド社」)は、このほど、非ステロイド性消炎鎮痛剤の

経鼻用スプレー剤である SPRIX®（一般名：ｹﾄﾛﾗｸ ﾄﾛﾒﾀﾐﾝ ketorolac tromethamine）を発

売いたしましたのでお知らせします。

 SPRIX®は主として救急患者における中等度から重度の急性疼痛に用いられ、有効成分であ

るケトロラクが鼻粘膜から速やかに吸収され、速やかに薬効が発現されます。ルイトポル

ド社は同剤の販売活動を行うための新たな事業部門 (Regency Therapeutics)を設立してお

ります。

 またルイトポルド社は同剤の営業活動について、当社の子会社である Daiichi Sankyo Inc.

（本社：ニュージャージー州パーシパニー）と共同販促を行います。

 なお SPRIX®はロクスロ社（ROXRO PHARMA Inc.）が開発し 2010 年 5 月に米国食品医薬品

庁（FDA）より承認を取得いたしました。ルイトポルド社は同剤の獲得を目的としてロクス

ロ社を買収しております。（2010 年 12 月 13 日発表）

ご参考：

ルイトポルド社の概要

・沿革 1946 年設立

 ・代表者   Ms.Mary Jane Helenek (President & CEO)

・主要製品  Venofer® (貧血治療剤)、ジェネリック注射剤、歯科向製品及び動物薬

Daiichi Sankyo Inc.の概要

・沿革    1996 年設立

・代表者   Mr.John P Gargiulo (President & CEO)

・主要製品  Benicar®（高血圧症治療剤）、Azor®（高血圧症治療剤）、

Welchol®（高ｺﾚｽﾃﾛｰﾙ血症/2 型糖尿病治療剤）

SPRIX®の特徴

・非ステロイド性消炎鎮痛剤ケトロラクの新しい作用機序を持つスプレー製剤である。

・鼻粘膜から速やかに吸収され、血中濃度がピークに到達するのは、筋注ケトロラクと

同程度の速さである。

・投与後 20 分以内に鎮痛効果が発現され、1時間以内に最大の鎮痛効果が得られる。

以 上